Au moment même où le Christ va paraître, l'attente est si universelle, et les espérances paraissent si prochaines, que Virgile, ce poète qui a si admirablement recueilli les traditions romaines et les anciens oracles, s'écrie, avec des accents qui rappellent les paroles d'Isaïe :

« Voici qu'arrive le temps prédit par la Sibylle, voici que l'ordre des siècles va se renouveler entièrement. La Vierge revient et avec elle l'âge d'or de Saturne ; *une race nouvelle descend du haut des cieux*. La grande époque s'avance ; tous les vestiges de notre crime étant effa-

cés, la terre sera pour jamais délivrée de la crainte. L'enfant divin qui doit régner sur l'univers pacifié, recevra pour premiers présents de simples fruits de la terre, et le serpent expirera près de son berceau.»

Les beaux vers de la quatrième églogue de Virgile sont dans toutes les mémoires ; ceux qui ont lu Isaïe croiraient lire une traduction : *Ecce Virgo concipiet et pariet filium*, voici que la Vierge concevra et enfantera un fils ; *lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo*, le désert se réjouira, la solitude sera dans le tressaillement de la joie ; *dimissa est iniquitas illius*, les iniquités disparaissent ; *parvulus natus est nobis, ... princeps pacis, multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis*, un petit enfant nous est né, ... c'est le prince de la paix, son empire s'étendra et la paix règnera toujours ;

Pacatumque reget patriis virtutibus orbem,

dit Virgile.

Le Messie paraît, et deux historiens latins, Suétone et Tacite, disent presque dans les mêmes termes que tous les yeux étaient fixés sur la Judée, *d'où une antique et constante tradition annonçait que devait sortir en ce temps-là le Dominateur du monde.*

Nous pourrions montrer cette antique et constante tradition chez les Egyptiens, chez les Arabes, chez les Perses, et jusque chez les Mexicains. Chez les Chinois, la tradition n'était pas moins constante. Confucius disait que *le Saint envoyé du ciel saurait toute chose et qu'il aurait tout pouvoir au ciel et sur la terre* ; ce sont les paroles de Jésus-Christ lui-même : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra.*

Confucius dit encore, en parlant du *saint homme qui doit venir* : « Il n'y a dans l'univers qu'un saint qui
« puisse comprendre, éclairer, pénétrer, savoir, et suffire
« pour gouverner... Son esprit vaste et étendu est une

« source profonde de choses qui paraissent en leur
 « temps... Son nom et sa gloire inonderont bientôt
 « l'empire, et se répandront jusque chez les Barbares du
 « Midi et du Nord, partout où les vaisseaux et les chars
 « peuvent aborder, où les forces de l'homme peuvent
 « pénétrer, dans tous les lieux que le ciel couvre et que
 « la terre supporte, éclairés par le soleil et par la lune,
 « fertilisés par la rosée et le brouillard. Tous les êtres
 « qui ont du sang et qui respirent, l'honoreront et l'ai-
 « meront, et l'on pourra le comparer au ciel (à Dieu). »